cus, mullarum aftium perilisSiriius, Singulis hocii-

bus sidera diu conteroplafi sblcbat, et cursus eo-

rum, ulpote sagax horOscopus, eallide dehotabat,
Is ilaqueprodlgium astrorura piiysicus sollicite pro-

spexit, yigilemque, qtii curiam suarii, aliis dormien-1
tibus, cuslpdiebat, advocavit. Videsne, inquit, Gual-

teri, hoc spcctabile'&ignum?~Aiille : pomine, video;
sed quidpofiendai, nescio. Senex ait : trdnsmigra-
tio pcpulorum de regrio iri regnum, ut opinor, pfwfi-

guratur. Multi autein abibunt, quinunquam redibuht,
donec ad proprias absides asifa redeant, unde nunc,
ul.nobis vteciur, liquido labant. Alii vero permatie-
bunt in loco sublimi et sancta, veiut stellw fulgentet
in firmamento. Gualterius itaque Cormeliehsis post
muTlumlempus lftihi retulit hoc, quod ab ofe pfu-
dentis archialri de discursu steJlarum audivit, in

codem rooiip quo res monstruosa conligit,,
Philippus, rex Francorum, Beiiradam, Andega-

ycnsium cpmiiissam, rapuil, suaque nobili cpnjuge
relicla; moecham lurpiler desponsavit. A ponlifici-
bus-Gafliae casvgaius, quod ille uxpfem, et ipsa
roaritum ultro dcseruerit, a Jcedo i-eatu resipeie
noluit; sed senio etaegritudine tabidus.Tn adullerii
stercore flebililer cortiputruit.

UrbartUspapa, regnante Philippo, in Gallias ve-

nit, et allare S. Petri apud Cluniacum cceriobium,
et raultas sanctorum basilicas dedicavit, el "privile-
giis aposlolicae aUcloritatis ad laudem Ghristi sti-
blimavit. Tunc in Notjnannia et FranCia ihPrlalilas
hominum saeviebat, domosque plurimas habitatofi^
bus evacuabat et maxima fames miseros ihacerabati

Eodem anno 1095, indictione IV,mcnse Novem-
tri, prsefatiis.pflpaomnes episcopos Galliseet Ilispa-
nise eongregavit, et apud CiaTiimrabntem, Aivcfniae

, urbeiri, quaeahliquitus Afverhisidicla est, cbricilibin

irig:eijsieniiil. Miilta Vero, qbse eis Alpes agebantiir,

correxit, et raulla ad emendatibrierii mbrum iitilia

coiistituit. In syr.odb Arvefriensi xiii ftrefuhl archi-

episcopi et ccxxv episcopi, cum mullitudine aibba-

tum aliarumque personafurii, quibus a Deo sancta"

rum cufae delegataesunteccleslarum.

Decreta vero cbncilii, apud Claruriimbhteriihabiti,
surit hujuscemodi:

Ecclesia sit catholica, casta et iiberd, cathpiicq in

. fide et communionesarictorum, castaab omhi cohla-

gione maliliw, et libera ab omni smcniari pdtestate.

Episcopi, vel abbates, aut.aliquis de clero, dliquam
ecclesiasticam dignilalem de maiiu "principum, vel

qubfumlitretlaicorum,ribn accipianl.
' Ciefici in duabus civilatibus vel ecclesiis pfmidtio-

hes seu prmbendas non habeahl.
Ntnio episcopuset abbas simitl sii.

Presbyter, diaconus, subdiaconus vel canonicuscu-

jusiibel drdinis, carnalt commerciononutatur.

Presbyter, diacohus, subdiaconus, post iapsuih npn
mihistret.

Ecclesiasticmdigriitales, vel canonicw. n nutio veh-

dahlur, vel emanlur.
Iltis ianlum, qui, ignofdntes cahonuth uuctorita-

iem, vtl fuisse prohibitum, canonicat emeruht, »'w-
dukum siu -

lUis vero, qui scienter a se vel a parcritibus emplas
possident, aufefantur*

'

p, Nemo iaicorum post accieptoscinefes in capite je-
junii usque ad Pasclia cafneih cohtedat.

Omhi iemporeprimUm jejuntum Quatuor Tethpo-
rum prima hebdomada Quadfagesimw celebietur.

'Ordinesomni tempofe dut ih vespera Sabbati; aut

psfsevefahte jejuriio Ddminica cetebrentur.
Ih Sabbato Pasclim dfficiumnon hisi pdst solis oc-

casuih firiiatur.

Jejuhium secttndiim senipcr ih hebdoriiade Perite-
cdStericelebretuf,
: Ab Advehtu Domini usque ad oclavas Epiphahiw,

et d Septuagesima usque dd dctavas Pdsclim, ei d

primd die Rogaiioriuih usque ad octdvas Pentecoiieh;
et driini tempore a quafta [eria, 'occidehiesdie, usquc
ad sccundam [efiam,: orienie sdte, tfevia Dei custd-

Tydidiuf.

Quiepiscbpum ceperii, omnihpyxlex habeaiuf.

Quirhonachos, vel cleficos, vel iahciirhbriidles e't
edfum comitcsceperit,vel exspoliuverit;ahathema sit.

Qui episcopofummoriehtium boha; veiciefkdfum,
difipuerit, andlhema sil.

Qui usque ad scpiimamginefaitohem eohsanquini-
latise'cbputavirit, ariiiihemdiit.

'"'

Nerilo iri episcopum itigaiur, fiisi dul presbpef,
aui-diacohut, imt swbdiaconus,ei cui dighiidi ndia-
tium iiiffagetuf, nisi rnaximarhecessiidie ei tieeiiHa

tummipbhtificis.

Filiipfesbylefdrum, veicbhehbihdrum, tidpretbfj-
tisrdtuni hbh prbvehnrituf, hisi priiis ad feiigiosam
vitdhi tfansieriht.
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«1 ORDERICIVITALIS fi-j»
, Qui ad ecclesiam, vei ad cructm eqnfugerit, ti
reutest, dalq itnpunitqtevitmvel membrorum,justi-
tim reddalur;si innocens, liberetur.

Corpus Dominicumel sanguis Dominicussiugula-
titn accipialur.
, Unaqumqueecclesia decimas suas habeat, et non
in atlerius ecclesiwjus, quplibet dante, transeat.

Laicus dccimas nec vendat, nec retineat.
Pro sepultura mortuorum pactum prelium non

exigatur, aut detur.
'- Nullus principum laicorum capellanutnhabeal, nisi

ab.epucopo datum. ,"" .
"

Quod si.ih aliquo offenderit, ab episcopo corriga-
tur, etalter subrogetur.

Hsec Urbanus papa in Arveruciisi synodo decreta

generaliter sanxit, omniumqueordinum homiriesad '

tenendani Dei legera summopcre incitavit. Deinde

Jacrymabiliter querimoniani de desolatione Christia-
nilatis in Orienle uberlira deprompsit, calamilates
et oppressiones truculentas, a Saracenis factas
Clirislianis, Tnliraavit. Pro conculcalione quoque
Jerusalem, Sanctorumque Locorum, ubi Filius Dei

cum suis sanclissimis collegis corp.oraliter babita-

vit, lacryniosus relalor manifeste in sancta concione

ploravit: Undc multos auditoruni, ex aflectu niraio,

piaque fratrum compassione, secura -ilere coegit.
Prolixujji titillimumque sermonem consistentibus

eloquens seminiverbius fecit, occidusequepartis pro-
ceres, el subjectos atque comrailitones eorum com-
nionuit iit pacera inler se firmiter teaerent, el si- c

giium salutiferaecrucis in dexlero humero sume-

rent, roililiaequesuae probitates super paganos fa-
mosi optiones satis exercerent.:

Turci enim et Pefsm, inquit, Arabes et Agareni
Anliochiam et Nicwam, ipsamque Jerus'alem%sepul- •

cro Ghrisli nobilem, et alias plures Christianorum

urbes invaserani, jamque immensas vires in regn»
Grwcdrum.extenderant.'Palwstinam et Syriam secure

pbssidenles, quas sibi jam subjugaverant, basilicas

destruebant! et Chrisiianos ul bidentet perimeba*t.
Jnecclesiis, ih quibusdivinaolim a fidelibussacrificia
celebrata sunt, ethnici animalibus suis stabula ege-

runt, suas eliam superstitiones et idpklatriam collo-

cavefunt, et chrislianam religipnem ab aula Dea di-

cdia turpiter eliminaveruht. Prmdia tanctorum tti- D

pendiis dedita, tt npbilium patrimonia, tusteniandis

pauperibut contradiiq, paganm tyrannidi tubjiciun-

tuf; eitquej in propfiis usibus redactis, domihi cru-

deles abutunlur. Mullosjam in longinquam barba-

riem captivdsabduxerunt, et loris itinexosjugis, ru-

ralibus exefcitiis submitlunt; ipsisque velutibobus

aralra iaboriose per.trahehtibus, drvd proscindunt,

dliisque beUuihuidpefibut inhumahe subdtint, qum

feris hon hominibus compeiuhi. lriter hmc assidue

desudantes ftagris verberant, aculeis sljmulant, et

iunumeris injcstationibus fralres rioslros abomi-

nabiliter mancipiant.In sola verqAfrka xcvi episcopa-

tut dettruclxsunt, sicut nobis inde venientesreferunt,

Igitur, mox ut UrbanuS papa hujusroodi plait^

A Ctum auribus Christianorum eloquenter retulil, ad-
juvante gratia Dei, nimius amor peregrinandi innu-
meros invasit, et prsedia sua vendere, el quaeque
habebant pro Christo relinquere persuasil. Divili-

busitaque el pauperibus, viris et mulieribus, mo-
nachis et clericis, urbanis ct rusticis, in Jerusalem
eundi, aut eunles adjuvandi inerat voluntas niira-
bilis. Mariti dilectas conjugeS domi relihquere dis-
ponehant. Illae yero gementes, relicta prole cum
omnibus diviliis suis, in peregrinatione viros suOs

sequi valde cupiebant. Praediavero, hactenuschara,
vili pretio nunc vendebanlur, et arma emebantur,
quibus uitio divijia super allophylos exerceretur.
Fures et piralse, aiiique scelerosi lactu Spirilus Dei
de profundo iniquitatis exsurgebant, reatus suos

" confitentes relinquebant, el pro culpis suis Deo sa-

Usfacieiites, peregre pergebant. Providus vero papa
omnes, qui congrue arma ferre poteiant, ad belluni
contra inimicos Dei excivit, el pcenitentes cunctos
ex illa hora, qua crucera Dominisuraerent, ex au-
ctoritate Dei ab omnibus peccatis suis absolvit, et
ab omni gravedine, quse fit in jejuniis, aliisque ma-
cerationibuS carnis, pie relaxavit. Consideravit
enim perspicaeiter, ul prudens et benignus archia-

ter, quod hi qui peregre proficiscerenlur, jn via
niillis diutinisque discriminibus saepissime vexa-

rejitur, et multimodis casibus laetis seu tristibus

quotidie. arigerenlur, pro qtiibus benevoli vernulae
Chrisli a cunctis culparum sordibus expiarenlur.

-, In concilio papa magnifice praedicanle, et filios
Jerusalem ad ereplionera sanctse matris suaevirili-
ter exhortante, vir roagni nominis, Haimarus, Po-
diensis episcopus, surrexit, coram cunctis ad apo-
slolicum vultu jucundoaccessit, el genu flexo Jicen-
tiam eundi et benedictioneih poposcit, et, gauden-
tibus cunctis, impelravil. Insuper papa mandatum,
<it ei omnes obedirent, promulgavit, ipsumque vi-
carium aposlolici in expedilione Dei constituit. Erat

enim summse ingeftuilatis et magnaB strenuilatis,
induslriseque singularis. Legati quoque Raimundi

Berengaiii, comilis Tolosani, protinus adfuerunt,

qui ipsum cum multis miHibus de suo ducatu itu-

rum papaerelulerunl, jamque crucem sibi coaptasse
in concilio teslati sunt.

> Ecce, Deogralias! Christianis ifuris nltronei du-

ces alacriter pfocesserunt. Ecce sacerdotium et re-

gnum, clericalis ordo et laicalis, ad conducendum

pbalanges Dei concordant. Episcopus et comes

Moysem et Aai'on nobis reimaginantur, quibus di-

yina pafiter adininicula coraitantur. Decima die

mensisFebruarii [1096] eejipsis lnnaea media nocte

usque ad auroram facta est, el obscuritas in luna a

parle boreali exorta est.

Qdo episcopus Bajocensis, Gislebertus Ebroicen-

sis ct Serlo Sagiensis, legati qupque aliorum de •

Normannia praesulum, cura excusatoriis apicibus,
Arvernensi concilio interfuerunt, et indecuni bene-

dietione aposlolica Tegressi, synodales epistolas

coCpiseopissuis dclulerujn.
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HI. 'Concilia in parlibtts Normanniw ceiebrata. Bel-
lum tacrum prmdicatur.

Guillelmus igitur archiepiscopus concilium Ro-

thomagi aggregavit, el cura suffraganeis episcopis
de ulililatibus ecclesiaslicis tractavit. Tunc omnes

mense Februario[1096] Rothoinagum convenerunt,

capitula synodi, quaeapud Clarummontem factaest,

unanimiter contemplati sunt. Scita quoque aposto-

lica confirmaveruiit, et hujusmodi scriptum posteris
dimiserunt.

1. Staluit tynodus tancta, ut trevia Dei firmiler

custodialur, a Dominicadie anle caput jejunii, usque
ad secundamferiam, oriente sole, posl octavas Pen-

lecosles, el a quarta [eria anle Advenlum Domini,

occidenlesole, usque ad oclavas Epiphanim; el per

omnes hebdomadas anni, a quarta feria, occidente

tole, usquead secundam feriam, oriente sole, et in

omnibus feslis Sanctm Marim, et vigiliis eorum, et

;'n omnibus festis aposlolorum et vigiliis eorum; ui

nullus Lomo alium assaliat, aut vulneret, aut occi-

dat, nullus namnum vel prwdam capiat.
2. Staluit cliam ul omnesecclesimet atria earum,

el monachi et clerici, et sanctimoniales et feminm,el

peregrini et mercalores et famuii eorum, et boveset

eqttiarantes et hamines carrucas ducentes et hercea-

tores elequi de quibus herceanl, et homines ad carru-

cat fugientes, et otnnes terrm sanctofum el pecunim

clericorum, perpelua sint in pace; ul in nulla die

aliquis audeal eos assalire, vel capere, vel prwdari,
vel aliquo modo impedire.

3. Statuit etiam ut omnes homines a xu annis et

supra, jurent hanc conslilulionem trevim Dei, sicut

hic delerminata esl, ex integro se servaturos, tali ju-
ramento : <Hoc audiatis, vos, N., quod amodo in

qnlea hanc constilutionem trevim Dei, sicut hic d$-

tefminala est, fideliter custodiam, et contra omnes

qui hanc jurare contempserint, vel hanc constitutio-

nem servare noluerint, episcopovel archidiacono meo

auxilium feram, ila ul, si me mcnuerint adeundum

super eos, necdiffugiam, nec dissimulabo, jsedcum

armis meh cutit ipso proficiscar, el omnibus, quibus

poterd, juvabp. advcsus illos per fidemsine malo in-

genio, secundummeam conscientiam. Sic Deus me

adjuvet, et isti sancli.

4. Slatuit prmterea sancta syncdus, ut omnes fe-
riantur anathemale, qui hoc juramenlum facere no-

luerint, vel hanc conslitutionsm violaverint, et om-

nes, qui eis communicaverint, vel sua vendiderinl,
sive fabri, sivealii ojficialet, sive presbyleri, qui eos

ad communionemsusceperinl, vel divinum eit ojfi-
cium fecerinl. Hoc eiiam ana'kemale feriuntur falsa-
rii, et raploret et emptores prmdarum, etqui in

castris congregantur propter exercendas rapinas,
et domini qui amodo eos relinuerint in castris suis.

Et. auctoritate apostolica et nostra prohibemus ut
nulla Christianitas fiat in lerris dominorum il-

lorum.
6. Slatuii etiam sancta synodus ut omnes ecclesim

ita sint saisiatm de rebus suis, sicut fuerunt lempore

A GuiCelmi regis, et cum eisdem consuetudiitibus; et

quod nullus laicut participalionem habeat in tertia

parte decimw, vel in sepultura, vel in oblatione alla-

ris, nec servitium, nec aliquam exaclionem inde ex-.

igat, prmter eam qum lemporeGuillelmi regis consli-

tuta fuit.
6. Statuit eliam ut nullus laicus del vel adimat

presbyterumccclesimsine consensuprmsulis, nec ven-

dat, nec pecuniaminde accipiat; ac ut nullus homo

comam nutriat, sed sit tonsus, sicut decet Christia-.

num. Atioquin a liminibus sdnclm matris Ecclesim.

sequeslrabilur, pcc sacerdos aliquis divinum ei offi-
cium faciet, velejus sepulturmintererit. Nullus laicus

habeat consueludines episeopales, vel justiliam qum

pertinet ad curam animarum I
B 7. Nullus presbyter cjficiatur homolatci, quia indi-

gnum est ut manus Deo consecralm, et per sacram
unciionemsanclificatw, mitlanlur inter manus non
consecratas; quia est aut homicida, aut adulter, aut

cujuslibct criminatis peccaii obnoxius. Sed si feudum
a laico sacerdos lenuerit, quod ad ecclesiam ncn

pertineat, talem facia; ei fidelilatem quod securut

tit.
. Haec itaque Gislebertus, Ebroicensis episcopus,

qui sua proceritate cognominabatur Grus, et Ful-

Jseiius, Rolhomagensis archidiaconus, scila patrum

jialam promulgaverunt. El Guillelmus archicpisco-

pus, aliique prsesules anetoritate sua corroboravc-

runt. Odo quippe Bajocensis ct Gislebertus Lexo-

p viensit, Turgisus Abrincatensis et Serlo Sagiensis

atque Radulfus Constanliensis praefalam synodum
sanxerunt. Abbates quoque totius provincise, cum

clcro, et parle procerum pacem pptantium adfue-

runt. Prsesulcs nimirum ex bona voluntate conimo-

dissima statuerunt. Sed , principali justitia defi-

cienle, ad emolumentum ecclesiasticae iranquillita-
lis parum profecerunt. Nam quaeque tunc, ut pi-ae-
taxatum est, deflinierunl et perte irrita fuerunt.,

IV. Norman.iiw status. Petrus eremila et milites
cruce iignali ad Palwstinam pergunt.

Erat enim eo tempore mira seditio intcr optima-
ies Normannise, et discolis per tolam' regionem
grandis conalus et violenlum fas furari seu rapere.
lncendia et •fapinae totam patriam devaslaverunt'

D Indigenarum quampluriraos inexsilium exlruserjml,
el parochiis deslructis, ecclesiaspresbyteri fugiendo
desolatas deseruerunt.

Indomila gens Norraannorum cst, et, nisi rigido
rectore coerceatur, ad facinus promptissima est.
In omnibus collegiis, uhicunque fuerint, dominari

appetunt, et veritalis fideique tenorem prsevarican-
tes, ambilionis sestn, multoties effecti sunt. Hoc
Franci et Britones atque Flandrenses, aliique col-
limitanei crebro senserunt, hoc Ilali et Guinili,

Saxonesque Angli usque ad interneciohem experli
sunt.

De feroci genle Scytliarum orlgo Trojanortim;
uli refertur, processit. Quibus in excidium redactis,

Phrygius Antenor Illyricos fines penetravit, et ciim
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vicinis exsulaiilibus diu longeque locum habitatio-.
nis quscsivil. Denique supra littus Oceani maris,
in boreali plaga consedit; et sibi, sociisque et hse-
fedibtis suis maritimarii regionem incbluit, et a

Dano, filio ejiis, gens illa, e Trpjanis oiia, Danorum
nomen accepit.

Haecgens crudelis sempet el bellicosafuit, et-for-

tissimos regeS liabuit; sed fidcmChristi vix sefo r-e-

cipere vdluit. Rollo, dux acerrimus, cura Norman-

riis iride genus duxit, qui primus Neustriam sibi

subjugavit, quae nunc a Normannnis Normanniae

tiOmeri bbtinuit. Noiiii enim anglice aquito, man

vero dicitiir homo. NormannuSigitur aquildnalis lio-

mo jnterpfetafurV cujus audax ausleritas delicalis

afiinibus, ul gelidus aqtiilo teneris floribus, iiimis

infesta comprobatur. Nam in eadem- adhuc genle
naluralis ferilas coalescit, el genuinus ai'dor prse-
liandi ssevif, qui ruricolas et pacaios oflieiales suis

in aedibusquiete comraorari nOn permittit.
: A Rollone, validi duces prrefuere Normanriis pu-

griacibus, Guillelmus scilicet Lpnga Spala ei Ri-

chardus Vetulus^ Richardus 11, Gunnoridis filius,
et duo filii ejus RiChardus juvenis et-Rodbertus Je-

rosolymitanus, atque Guillelnms Nolhus. Iste vero,

q:ii tempore ultiintis exslitit, omnes antecessores

suos forfitudine et sublimitale transcendit, mofieris-

que Rodberto ducatum Normariniseet Guillelmo re-

gnurti Angliaedimisit.

Rbdbertus auteni, mollis dux, a yigore pTiorum

decidit, et pigritia mollilieque torpuit. PIusproyiri- (
Ciales subditos liniens, quam ab illis timebalur, et

inde damhosa perversilas in terra ejus passim

grassabatur. Henricus, frater ducis, Danfrontem,
Jbiiissimum caslrurii, possldebat, el magnarii par-
terri Neustrise sibi favore vel armis subegerat, fra-

triquesuo ad Jibitum suum, riec aliter, obsecunda-

(29VPotius Henricus.

(30) Dom.Bouquet.-
(31)Diiobus anle liaecannis ab eodem Urbano teh-

tatam fnisse liberaiionem Barbati, discimus ex se-
t|iienti Hugonis Liigduii. archiepiscopi el aposto-
iicae sedis legati eharta de absolutione FuJconis

Andegavensis comitis, inler instrumentanovae Gall.
Christ. IV, ;CQ1.10".:

Hugo Lugdunensis archicpiscopus apostolicmsedis

legatus, dilectissimis in Christo fratribus arckiepi- .
scqpis,episcopis,abbatibu8,sancim Dei Ecclesiw J

fidelibus, satulem, Communi orlhodoxorumomniutn
notitite trqdere dignuin judicavimus;quatiler ex prw-
cepio ddminihostri papw Ufbani pro causa Fuleq-
nis Andegavensiumcomitis usque ad fines Andegavo-
rutn vehiendi dbedieniiam suscepimus, ut euma Vin-
ciito ahathematii quo diutino iempore innodalus
erai, pro capiiorie fratris sui Gaufridt quem inbelto

publico ceperai, absolveremus; cum tameriipsecomes
taiionem reddere aul tqtisfacere aut judicium subire
non subterfugerei, imo semper paratus essel. Ut vi-
rdrum probubilium elericorum ei laicorum retatione

cdgnovimus,prmfalus frater ejus, temporequo captus
fuii, a Stepltanb cardinale Bomanw sedis leguto, pro
multimoda injuria quqtn ihferebal. Turonensi eccle-
sim et abbaii S. Martitii Majoris-Monaslerii, excum-
rhunicatus erat, etFulconi huic Principulus Andega-
ventit ;cpinilaius ab ipso legato ex parteS. Peiri
donalus [uerat; quem quideni et ab avunculd suo

A bat. PorrO alius fiater, qui Anglise diadema gcre-
bat, in Normannla, ut reor, plus qnam xx castra

tenebat, el proceres oppidaiiosque poientes muneri-
bus sibi vel terroribus illexerat. Rodbertus (29)
enim comes Aucensis et Slephanus Albae-Marise,
Girardus de Gornaco el Radulfus de Concbis, Rod-
bertus quoque, comes de Mellento, et Gualterius

Gifardus, Philippus de Braiosa et Richardus de

Curcelo, aliique perplures, cum.omnibus sibi sub-
ditis jnunilionibus et oppidanis regi parebant, ei-

que, quia metuendus erat, totis riisibus adhaerebant.
Sic Normarinia, suis in se filiis furenlibus miserabi-

liter tjirbata est, et plebs inermis sine patrono de-
solala esl.

Dejiique lalibiis infortuniis, Rodbertus dux, pcr-
" spectiS anxitis, el adhuc pejora formidans, utpote

ab omnibus peiie destitutns, consilio quorumdam
religiosoruhi, decrevit lerram suam fratri suo regi
dimittefe; et cruce Domini sumpta, pro peccatis
suis Deo satisfacturus, in Jerusalero pergere. Quoel
rex Anglorura ut comperit, valde gavisus consi»
lium laudavit, Nofmanniam usque ad quinque an-
rios servaturus recepit, fratrique suo, ad viam Do-
mini perajjendam, decem roillia marcos argenti ero-

gavit.
Urbanus papa, in sequenli Quadragesima [1.096],

Turonis aliud concilium tenuit, et ea, unde aputl
€larumniohlera traclaverat, confirmavit. In mcdib

QuadragesJmse liasilicam Sancli Nieolai Andegavis
-i dedicavit, et priyilegiis aposjolicis lionora\it. Goi-

fredum Maftelliim, [Barbatum C50)]Andegavoruroco-

riiifejn, hortatu et potestale devincuJis liberat, quem
Fulco Richinus, junior frater ejus, proditione cepe-

rat, dominum qiioque suuni, honore privatum, apud
Cliiiionemcaslrum fere xxx annis carceri mancipa-
verat \51).

Gauffrido concessum fuisse, virorum probabilium de
nobilibus suis veraci cognovimusrelatiohe. Nos igi-
lur,hac suscepta legaiione, ul vigor aposlqlicmobe-
dientim majori a nobis tractaretur aucloritale, vene-
rabilem fratrem noslrum Diluricensem archiepisco-
putn exseculidnis liujus adhibuimus sOciuht; et sic
sitntil positi, fratrem comitis quem captum audieba-
mus consttlto adivimus : quemita desipienteminve-
nimus, ut ferebulur ab omnibus, ui prortus inutile

^ el vanum viderelur regendw eipatriw commiltere

principatum, qui sibi ei omnibus stullilia sua faclns
fuisset inulilis, usque adeoui necper manus nostras
a capiione veileteripi. Venimus itaque ad cwnobium
S. Florentii, et iiidie Natiiiiatis saricli Joannis-
Baptiske, virorum religiosorumepiscopcrum ei abba-
tum qui invilati advenerant, Fulconem comitempq-
ratum salisfdcere aut ralicnem reddere, unanimi
omninm voio el laude absolvimtts : acceptis ab eo
securilatibus ut, si fraier ejus melioratipnein sensut
feciperel, ex prmceplodomini nostri papwvelnestfo,
aut concordiam facerct cum eo, aut judicium subire
paratus esset, rtec uxorem ducerel, de quaruni nume-
fdsitale culpabatttr, absque nostro cOnsilio.Ctijus

-

rei gestmseriem vpbispandere judicavimus. Reiigio-
sorum autem qui adjuerunl nomiitahmc sunt : AI-
deberlus Biturkensium archiepiscopus, ReveltusCe-
tiomannensis episcopus, GuillelmusabbasS. Flofen-
lii, Bernardus nbbas SS. Sergii ei Bacchi,Girardus
abbas S. Atbini, Nv.aldtisabbas S. Nicolai, Baldri-
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Ijiitur anno ab Incarnatione Domini 1096, indi-

ctione iv, mense Martio, Petrus de Acheris, mo-

nachus, doctrina el Iai-gitate insignis, de Francia

peregre perrexit, et Galterium de Pexeio, cum ne-

potibus suis , Galterio cognomeiilo Sine-habere,
et Guillelmo, Siroone et Matihaeo, aliisque prsecla-
ris Gallorum militibus, et peditibus fere xv milli-

bus, secum adduxit. Dcinde Sabbato Paschoe Colo-

niam venit, ibique septimana Paschae requievit, sed

abono opere non cessavil. Alemannis enim sermo-

nem. fecit, et ex eis xv millia ad opus Domini tra-

xit. Duo qnippe prsedari comiles , Berlaldus et

Hiidebertus, et unus episcopus adjuncli sunt, ct
eum eo per Alemanniam et Hungarianj peregre
profecti sunl. Porro superbi Francigense, dum Pe-'

trus Coloni;e remaneret, et verbum Dei prsedicando

pbalanges suas augere et corroborare vellet, illum

exspeclare noluerunt; sed iter inceptum per Hun-

gariam aggressi sunl. .Columbanus autem, Hunorura

rex, tunc eis favebat, necessariumque subsidium

in terra sua praebebat. Deinde:tj-ansito Danubio,

per Bulgariam usqtie in Cappadociam veneruntj,
ibique praestolantes, sequentibus Alemannis cum
Petro sociali sunt.

Apostolicsejussionis fama. per tolam orbem per-
niciter Y0lav.it-,etde cunctis genlibus praedeslinatos
ad sumroi Messiaemilitiamcommovit. Jngens nempe
iilud tonitruro Angliam quoque, aliasqiie maritimas

insulas nequivit latere, licet undisoni maris abyssus
illas removeat ab orbe. Imo britannos el Guasco-

nes, elextremos hominum Galiicios fama perniciter
succrescens animavit el ai'mavit. Venetii quoqne
ei Pisani et Januenses, et qui littus Oceani, vcl

Medilerranei maris incolcbant, navibus onustis ar-

mis et hoininibus.-macbinis et victualibus, mare

sulcantes operuerunt. Quivero terra ibant, uni-

versae lerrae superficiem tanquam Jocustse occulu-

erunt. Mense Julio, Gualterius de Pexeio Finipoli
in Bulgaria obiit, ct. sigrium sanctae crucis post
mortem in carne ejus apparuit. Dux autem et epi-
scopus urbis, hoc signo audito, foras egressi sunt,.
et Gualterii corpus cum civibus cunctis reverenter

in urbem transferentes sepelierunt, aliisque pere-
grinis aditum urbis, quem anlea interdixerant, et

mercalum concesserunt. ]
Eodem anno [1096[, Hugo Crispeii comes Ra-

dulfo et Henrico, filiis suis, terram suam comraisit,
et Ygabel filiam suam Rodbertode Mellento comiti

dedit, et peregre proficiscens, secum nobile agraen
Francorum adduxit. Tunc Stephanus, Biesensium

comes, filias Tedbaltli, comitis Carnotensis, qui

gener erat Guillelmi, Anglorura regis, crucem Do-
mini surapsit, et peregre perrexit, Alii quoqiie co-

miles, virique]consulares, GuidoTrussellus, nejios
Guidonis, comitis Castelli-Fortis, ac Milode Braia,
et Centorius de Bieria, Radulfus de Balgenciaco et

cus abbas Burgutiensis, Gaufridtts abbas Vindod-
nensis. Actumest ant)o ab Incamatione Dom. 1094
apud abbatiam S. Florentii, die [eslo S. Joannis-

A.Ebrardus de Pusacio, GuiHelniusCarpentarius ac

Drogo de Monceio, aliiquemulti proceres et famosi

mililes, cum multis cuneis Francoruiri, pro Chri-

sti.amore peregriiiati sunt.
"

Petrus Eremita, cum niullis Alemannis et Ffan-

cis, subsequens agmen pisecesseral, et regiani ad'

urbem applicuerat. Multos ibi Lumliardos invenlf,
et Langobardos et Alemannos, qui euin praecesse-
rant, el ex imperatoris resporiso venienterii exer-

citum sustinebant. Imperator inferini eis merCa-

tum dari jusserat, sicul in civilate reclum eraf.

Mandaverat quoque ne quemdam sinum raaris,

quem Brachium Sancti Georgii vocant, transfreta-

rent, quousque maximus, qui sequebatur, exer-

cilus advenisset. Si enitn, jnqtiit, aliter egeritis,
" efferi gentiles in vos irruent, et lianc imbellemcaier-

vam peritnent. Quod sic postea contigit. Gens nam-

que illa, sine rege, sine duce, variis aggregala lo-

cis,, indisciplinate vivebant, in res alicnas rapaciler

ihvolabarit, plumburri, de quo ecclesiar cbopertae

fuerant, asportabant et vendebant, palatia deslTue-

bant, et in oinnibus se ncquiler agebant.

^, His cognitis, imperator valde iratus esl, quippe
quijameos beneficiis suis ingraios cxpeiiiis est.

Coegit itaque eos expelli ab urbe, ef Iransfretare.

Transfretati, mulla ilerum illicita in Chrislianos

patraverunt. Nam terram eorum bostiliter deprsc-'
dali sunt, et domos eorum ecclesiasque ci'emave-.
runt. Tandem Nicortiediam venerunt; Ligures,

~ aliaeque gentes illic separanlur a Francis. Franci

siquidem Jerociores erant el intractabiliores et ob
id ad omne malum procliviores. Alii ergo queindairi
Rainaldurn sibi praefecerunt, et sub ejus ducatu
Romaniam ingressi sunt. Ultra Nicaeam itinere iv
dierum progressi sunl, et caslellum Exerogorgan
intraverunt, et ibidem causa hospilandi demorati

sunl. Ulud omnium victualium eral plenum, sed

incertum est an timore vel industria vacuura in-

colis sit dimissum. Ibi Alemanni a Turcis circuhi-

vallati sunt, etusque ad internecionem, ut in se-

quentibus eliicidabilur, penedelcti sunt.
V. Robeflus dux Normannim, Godefridus dux Lo-

tharingiw, Balduinus ejus jrater, Bohemundus,
Raymundus comes Tolosm et plurimi magnates
proficiscuntur. — Prima crucesigrtatorutn advetsus,

\y Turcas prwlia.
Mense Septembri, Rodberlus, dux Normanno-

rum, Guillelmo regi Neusfriarocommisit, et acceptis.
ab eo decem millibus, marcis argenti, peregre per-
rexit, terribilemque hostibus miliium et peditum
multitudinem secura adduxit. Nam cum eo pro-
fecti sunt Odoj patruus- suus, Bajocensis episcopus
et PhiHppus clericus, Rbgerii comilis filius; Rotro,.

Goisfredi, comitis Moritoniae, JiJius; Gualterius-dc

Saneto Gualerico, Riehardi junioris, ducis Nor-

niannorum, ex filia^.nomine Papia, nepos, et.Gi-

rardus de Gornaco; Radulfus Brito de Guader, ct

Baptislw.
Dom BOUQUET,lib. ix, p, 663 664,:
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Hugo, coroes de Sancto Paulo; Ivo et Albericus,
lilii Hugonis de Grentemaisnilio, aliique multiexi-

r.iiaestrenuitatis militesi

Godefredus quoque, Lolharingiae dux, et Baldui-

nus, ac Eustachius, comes Boloniae, fratres ejus,
ei Balduinus, comes de Monte; Rodberlus quoque,
Siarchio Flandrise, nepos Malhildis, Anglorum re-

gihae, et Rainaldus Teutonicus, cum multis roilli-

busarmatorum.pro amore Christi sua reliquerunt,
et exsilium, ad confutandos paganos, etrelevandos

Cliristianos, libenter petierunt, et per Hungariam
cum lurniis suis commeaverunt. Haimarus autem,
Podiensis episcopus, cum Tolosano Raimundo,
prospere per Sclavariam transiit, eisque Bodinus,
Sclavorum rex araicabililer favit, Rodbertus vero

Normannus, et Slephanns Blesensis, sororius ejus,

Hugo quoque Magnus, et Flandrensis Rodbertus,
et piures alii, Alpibus transcensis, llaliam intra-

verunt, et perUrbem Ronvani pacifice transeuntes,
iri Apulia el Ca~abria hiemaverunt. Rogerius autem

tiuxVcogiiomento Bursa, ducem Normanniae cuin

sociissuis.utpote naturalem dominum suum, hono-

rifice stiscepit, et quse necessaria erant, copiose
, admiriislrayit. '

Dum Marcus Buamundus, cum Rogerio, patruo
BUO,comite Siciliae, quoddam castrum obsideret,
et mofioires ducum, niultarumque gentium audi-

ret, mox singulorum probitates et signa diligen-
ter invesligavit; quibus subtiliter inspectis, sibi

•and.emoplimuin afferri pallium prsecepit, quod per ,

parliculas concidit, et crucem unicuique suorum

distribuit, suamque sibi retinuif. Nimius igitnr mi-

lifiiin concursus ad eum subilo faclus est, et Ro-

gerius senex pene solus in obsidione relictus est,
'

doleiisque se suam amisisse geplem, Siciliam cum

paucis reversusest. Provfdus autem et solers Bua-

mundus roodeste viam suairi ef evectiones praepa-
f avit, cum optimatibus suis, et affiuentibus arma-

torum copiis transfretavit,' et tandem tranquillo

remigein Bulgariaeparlibus applicuit.

Porrp praecipui sodales ejus bi fuerunt: Tan-

credus, Odoms Boni-Marchisi Jilitis; et comes de

Rosinolo, cum suis fratribus; Richardus dePrin-

cipatu, et Rannulfus, frater ejus; Rodberlus de

Anxa, el Rodbertus de Surda Valle; Rodbertus, D
filiUsTurstani, Herriiannus de Canni, et Unfridus,
lilius Radulplii; Ric.hardus, filius Ranulfi comitis,
et Bartholomaeus Boellus Carnotensis; Alberedus

de Cagnario, et Unfredus de Monte Scabioso. Hi

omnes cura clientibUs suiS Buamundo unanimiler

adhseserunt, eique se in via Dei devotissime obea
diluros inseparabiliter, juraverunt. - •

; '
HugoMagnus, et Guillelmus, Marchisi filius, ad

porlam Bari pelagus praepropere ingressi suht, et

navigantes, Durachium applicuerunt. Dux autem

lirbis, magnos barones rat.us, jussit eos appre-
liendi, et sub excubanti custodia Constantinopo-
lim ad imperatorem: solerter dediici. Adulatorius

jtaque dux perfido se volebat obsequio Csesari

A commendare, et devotionem suam erga ipsum indi-

ciis hujusraodi approhare.
Soliraannns, Turcorum dux, ut Christianos su-

per ethnicos venisse.cognovit, ingentem exercilum

aggregaviti et castellum Exerogorgan, ubi Ale-

inanni eranf, obsedit. Turci oppidum circuravallare

festinaverunl, et Rainaldum, cum suis egressum,
ut venienlibns illis insidias praetenderet, praeliando

fugaverunt. Tunc multi Christianorum gladio ceci-
derunt. Si qui vero potuerunt fuga elabi, castro re-

cepii sunt.Quo undique obsesso, statim hostes in-

clusis aquam abstulerunt. Fons ct puteus, quo
castellum sUstentabatur, exlra erat, quem titrum-

que virililer circumseptum legio Turcorum inde-

sinenler observabat. Sitisilaque nimiam incomroo-

ditatem obsessi per dies oclo sustinuerunt; sed ob

nimietatera scelerum et duritiam cordium anxiali

sunt, nec a Deo adjuvari mcrtierunt. Tandem dux

eorum cum Turcis consiliatus esl, eisque suorum^
si posset, proditionem fratrnm pactus est. Rai-

naldus igitur, fingens se ad bellum prpcedere, cum

raultis exivit, ac ad Turcos transfuga fugit. Resi-
dui vero InhoneStam deditionem coacli fecerunt, et

dcsperantes, abominabilem aposlasiam in Deum
commiserunt. Pofro illi, qui fidei suae testimoniuni

perhibuerunt, capilalem sententiam subierunt, vel
in signum positi, sagittati siint, vel ab invicera di-

visi,-vili pretio venundati, vel in captivilate curat
BertaldOcoinite abducti.

Hanc iii Kalendas Octobris [1096] primam per-.
secutionem Christiani perpessi sunt, et sic Ale-

manni, aliscque gentes in Corosanum, ,vel Aleph^
caplivati sunt. Sed qui in fide Christi permanse-
runt, glorioso fine quieverunl. Franci quippe jam
longe prsecesserant, et Chevetotem urbem intrave-

rant, quani Alexius imperator nuper construere

coeperat, et Anglis, qui a facie Guillelmi Nothi fu-

gerant, tradere voluerat; sed proliibentibus Turcis,
eam impeflectara reliquefat. Soliraannus vero,
victis AJIobrogibus et Alemannis elatus, Cheveto-

tem," Nicaeaevicinam, de triumpho securus, cum

siiis, jani nil nisi sanguinem sitientibus, adiit, et

cum roagno irapetu super Gallos irruit. Petrus enim

jam Constantinopoliin redierat, quoniara illum au-

scultare sua cohors non acquiescebat. Effrenes an-

tem Turci subilo accurrerunt, egregio militi Gual-

terio, principi militise, suisque coramilitonibus ob-

viaverunt, ipsumque cum muitis,, quia imparati
erant, facile detruncaverunt. Guillelmum vero,
fralrera ejus, Cum quibusdam aliis vulncraverunt..
Ibi etiara decollaverunt quemdam Doraini sacer-

dotem, missarum solemnia suppliciter celebran-

tem. Si qui evadere vivi potuerunt, in urbem fuge-
ruut, vel in carectis, aut silvis, seu montanis deli-

tuerunt. Pauci vero, qui castellum, ut se defende-

rent, tenuerunt, multos obsidenlium peremernnt.
Turci Ijgna quamplurima undecunque atfulerunt,
hicendium castello et hominibiis praeparaverunt.
Christiani autem, extrema jam in desperatione po-
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siti, animosiores audacter ignem in ligna sunt ja-
culati. Sic igitur evaserunt incendium. Ex utrisque

perierunt plurimi, et hoc conligit mense Octobri.

Plures ex peregrinis profugi redierunt, et sequa-

cibus, qui adhuc citra Byzantum castra metati

fuerant, casus suos retulerunt. Imperator omnium

emit arma, ut inermes incolis minus nocere pos-
sent in regione aliena. Alii alios exspectabant, ut

consiiio communicato, auxiliaribus freti ducibus,
ct copiis slipati militaribus, Deumprecibus et con-

fessionibus sibi complacarent, et sic terram inimi-

corum intrarent.

Solimanmis, postquam Francos superavit, et

quosdam in bello irucidavit, quamplures etiam in

captivitatem transmisit, paucos, in urbe acerrime

resistentes, obsedit. Porro, incrastinum, ut a certis

indicibus audivit quod Buamundus dux Macedo-

niam super imperatorem invaserit, et ingentem
exercilum Normannorum et Apulorum, ad ulcis-

cendum cruorem Christianorum, contra Turcos ar-

maverit, nimis inde'lerritus, Chevetolem reliquit,
et agmina sua ad munienduni terram suam cito re-

duxit. Praecipites ilaque Galli auxilium Buamundi,

aliorumque fidelium exspectare spreverunt; sed in

virlute sua nimis fisi, ad fines Turcorum appropia-

verunt, ibique, permiltente Deo, ut praediximus,

gravi bello attriti sunt.

VI. Varta crucesignatorum ilinera, Prodilio Grm-
corum.

Godefridus dux, primus omnium ducum, Con-

stantinopolim venit, et prope illam x Kalendas Ja-

nuarii [1096] castra.raetatus est. Buamundus vero

suos, qui euin subsequi satagebant, prsestolabatur,

pedetentim gradiebatur, eosque paulatim eundo cal-

lide in dies opperiebatur. Alexius autem imperator
in suburbio civitatis duci paulo post mandavit

liospiliuiri dari. Armigeri vero ducalis exercitus

comrooda sibi more procurabant; ad subvehendas

paleas, vel caetera sibi necessaria, extra urbem se-
cure cursitabant. Sed Turcopolis et Pincinatis,

jussu Augusti insidianlibus, quotidie peribant.
Nondum aliquid de imperatore suspicabantur si-

nistrum, quippe qui volunlarius eis praebuisset
hospitium. Nimis dux conlristatus est pro defectu

suorum,- el inopinatis insidiis Turcopolorum. Bal-

duinus igitur ad suorum proteclionem exivit, et

hostes, qui suos insequebanlur, invenit, ex impro-
viso incautos invasit, superavit, partim occidit,

sexaginta ex eis captos fratri suo praesentavit. Au-

gustus, hbc ut audivit, valde iratus, malura.pere-
grinis machinari coepit. Sapiens dux, dplos prseca-
vens, urbem exiit, et ubi prius sua fixerat lentoria,
rursus collocavit.Nocte Superveniente, jussu Csesai-

ris invasa sunt castra ducis, et exercitus ejus multis

lacessitus injuriis. Sagacissimus dux et acerrirous

bellatof versutias metuebat, et excubitores, qui
tenloriis excubarent, prudenter disposuerat, et

(32) Id est Grmcorum.

Lunumquemque sibi vigilare mandaverat. Repulsi
sunt quantocius invasores, et ex illis VIIperemptis,

usque ad portam civitatis audacter inseculus est dux

fugientes. Deinde ad tentoria sua reversus, fuit ibi

quinque diebus.
'

Jmperalor inlerim cogitabat malum in duceni mo-

lirij dux sollicjtus sibi suisque consiliari. Imperator
ei transitum per civitatem rcgiam prohibere, dux

Subsequentium oplimatum advenlum exspectare.

Deniqueperspicax el industrius imperator, ut nihil

inlentatum relinqueret, cumducepacemfecit; quod
si Brachium transfretaret, semper ei copiosum mer-

catum roitteret, et cunctis indigenlibus stipem ne-

cessariam impertiret, tantum ut juramento de eo

securus esset. Hoc ideo machinatus est versipellis

ut a regione ducem amoveret Byzantea, cum suis

copiis, ne posset couti superventurorum principum

consiliis et auxiliis. Dux ilaque transivit, facta Cse-

sari et ab eodem accepta identidem promissorum
fidelilate.
' Buamundus in vallem de Andronopoli venit, ibi-

que suos concionando solerter admonuit ut caute

Se haberent, ut peregrinationis pro Deo susceptse

inemores essent, ut a Chrislianorum penatibus diri-

piendis rapaces manus cohlberent, ul Deum ante

oculos semper pi'aesentemhaberent, ac ut ditiores

pauperibus, et fortiores dcbilibus subvehirent,

eosque pro amore Dei viribus et opibus susleiita-

fent. De valle landem Castoriam pervenerunt, ubi

J Natalem Domini solemniter percgerunt. Ibi per ali-

«juot dies remorali sunt, qusesilumque mercatum

habere non potuerunt, quia cives non peregrinos,

sed gladiatores et tyrannos, illos' aestimaverunt.

Inedia ergo cogente, compulsi sunt boves, equos et

asinos rapere, et si quid, quod mandi posset, con-

venientius inveniebalur. Egressi vero de Castoria,

castra metati sunt in Pelagonia. Ibi munitissimum

castellum hserelicorum (32), bonis onniibus abunde

refertum, undique aggressi sunt, et habitatoribus

ejusdem cum eo corabustis,"omnino pessundede-
runt. Omnes siquidem'illi viatores Judaeos, hae-

relicos, Sai'acenos, aequaliler habebant exosos,'

quos omnes Deiappellant inimicos. Inde pervenerunt
ad flumen Bardarum, quod Buamuiidus cumparls

sui exercitus pertransiit. Comes.autera de Rosinolo

cum fratribus suis remansit, Protinus satellitea

imperalpris, qui vjas obsidentes explorabant, ut

exercitum divisum viderunt, impelu facto, in co-.

iiiitem et suos irruerunt. Tanctedus vero, qui nec-

dura longe aberat, ut cognovit turaultuin, rapi-

dum calcaribus urgens cornipedem, fuliriineus ad-

yolat, et fluvio, qui intererat, evadato, seu polius

enatato, fesfinum comiti conttilit auxilium. Mox duo

niiliia militum per amnem Taiicredum subsecuti

sunt, et Turcopolis confestim praevaluerurit,eoS de

prseliofugaverunt, et de tugatis gloriosetriumpha-

runt Quosdam vero peremerunl, plures aulem an»
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prelwnsos viJixerunt, et Buaroundp prasentaverunt. A
lntefrogati curtain nequiter agerenl, ciira suo non
iniraicarctiir iniperatori, T.esppridetunt: tfps, in
fogqimperatoris locali, ttihii alijtd qgeropossumus
i/uam quodjpse iithpefdt.' HOc ali" invitis bellum

perejjrinis. factum,est iy feria in capite jej.uniorum
[die 18 Februarii i097].

Buamunflus, rieqiiitiaeCajsaris indignafujs se fa-
ifien tepressit, capfbs qujjem jihpuijifps dimisif,
sedne suisde caeterp ripcerentVinterrainando com-
pescuit, NPS, jriquit suis familiafibus, trqnsituri per
iihperatorein,.tumofemqnimicpmpescqmus, et ne il-
lum injuste exacetbetnus,.pjroiu'pqssumus, evitemus.
Extremm. imperitim genus esi, hpminem ,i«Hlotum

efftqretpiriltim, ubi commotus animus nullum. Iiaber
bjt, effectum. Porro, prudeniia) modus estpotestati- B.

vum, hominem se ipsumdissimtilare, ubi polentia
stia nequit qppelitui sqfisfacere. Prudentim est in

tempus.differre, quod. conlinup hon pptsis explere,
Rursus socordim el ignaviw redarguendus, est, qui
tum ultra.non,ppssit^intonatminis; cu.mverppossit,
iliqtfe opljvjscitur imprbbilaiis.Si possumus, Au-

giistum beneficiis superemus; sin qutem,mgiq hpbit
illala. wquanimiter dissimulemns. Haec,ajf, et iraiji
anirai tacitus cpnlinuil, et legatos aji Iiiiperaioreiii
pro. impetrajida peregrinis Jesu Chr.isti securitato
direxit,

Anno ab Incai:natione Dprajni 1097, mdictione.v,
Rodbertijs, diix NornjaiinQruro, et Hugo Magnus,
StepljanuS: Bieserisis, et Rodbertus Flandrensis, Q
aliique proceres, qui de multis provineiis proces-
serant, et in Italia cum cateryis suis. "jieinayerant,
silacriter parati, placido vere pelagus sulcantes

Adriaticum, transfrelayefunt,; et Marco Buamundo -

i.n Macedonia sociati sunt. Dum tariia iipbilitas in
unum, eonyenit, et incomparabilis probitas, sine
lictiorie, ad opus Dei se obtulit, ingens curictis.iir
rneiitibus.Deum, qui aderanf, tripudiiimfuit, Alexius
auteii) imperator, qui jamtftiduni Cisalpjiiorura arraa

grayiter expertus est, audito adventu tan.toruin, ba-
ronum nimis territus esf, et pe.rspecta arle' per
quam periculuraeyaderet,s,ubspeciepaciseosdolo

decipete cpnatus esf, Erat, enijn^callidus ef facun-

dus, largus, et fallendi arlifex ingeuiosus, Legatos
igitur ad nobiles peregrinos misit, et pacem abeis B
hurailiter requlsiyit, liberUmque transitutn per ter-

ramsuam, et. necessarium negotium atque su"bsi-r

,dium se illis daturum cum juraraento prbmisit.
Dux yenp Buamuri.dus,qiii Jraudes ejus_bene du-

dura experlus eratV eumque beiip bis devicerat, si-
niulaiis spojjsibnibus; nbn acquievit;; sed socios

suosad.oljsidendam Cbnstantinopolim yiriliter in-

citayitV et muUis a,c ptobabililius, hpcsibicbin-
modissimiim esse, allegationibus manifgste osten-

ijit. Franci aufem dixerurit: Not divitiat nottrat

d.ereJiquimus,ei peregririatioriemtponte aggressi tu-

nius,,utprp qmpre Chfist}Pra.gahotcohfundajiiut,et

Qhfistiahos liberemui. Gfmci avterh Christiahi tunt.

A Pacemergo cum illis faciamus, et qum Turci absltT

lemnt, eis.reddamus.
Coactus est ilaque sagax Euamundus consiliis

Francorum utpacem faceret cuin imperatore Grae-
corum, ad magnum, ut postea claruit, delrimenturn

Christiaiiorum.,.Reqiiisitus impcrator, fucatis.gesti-
bus.favere npstratib.us sategit, et Gorpalaiium, sibi

valdp.fairoliarero.TXUftialiisTegatis, Buamundadi-

rpxi.t,qui eura perterrain ilianj secure deducerent,
et( eis ubique marcatum iropenderent. Denique,
prout tempus,ppscebat, de loco ad locum.castf a me-
lati sunt, et pef civilatem Serram usque. Rusam

civitafeji),yeneru.nt.Ibi vero, quaecunque.necessaria
era.nt, a Graecissufficienler coijiparatis, suos teten-
derunt papiliones feria jv anle Ccenam Domini

B [I097J. Pofro Buainuiidus, ibi sua genle.dimissa,
cum paticis ad.Augiistumloqui profecius est..Tan?-
credus autem Christianos, in expeditionepa.upera-
tosj per aliarn yiam in valleni uberem, cl nutrimen-

tis.cprppralibus refertam,conduxit;.ubi PaschaDpr
mini celebraverijnt, Alexius, audjens, quem niniium
yerebatur,; adypijisse Buamundujn,. a, qiio:bis in

pugna supefaf us fuerat, honprifice suscepit, el ex-
li'a civitatem, prbut utrumque decebat, copiose
procurayit,

liJterea dux Godefredus, ultra Brachium relictis
sociis, Constantinopolim redierat,, quoniam inijje-
rator, utei pepigerat, mercaturo nullum transmii-
tebat. Episcopus vero PPdiensis et Tolosanus co-

^ mes, sua iterum post se intermissa multitudine,
aderant. Injperator autem, consilio Graecorum,qui
valde praecavebant ne forte Franci congregati in

eos.insurgerent, boiiisque suis eos piTvarent, he-

roassinguioS.pef inlernuhlios aljoculus est honii-

niumque ab eis et fidelitatera exegit. Quod,si face-
fent, mercatum et conductum, seque ipsum post
eos.iturum; eisque cum omnibus copiis suissub-
yenturum promisit. Ajigustiabantur Franci, e.tju-
rare nojebant, nec aliter eis Pelasgi transilum per-
riiitlebant. Fraiici contra Christianos pugnare nple-
bant, transituro habere pacifici. non ppterant, Im-

. perfecto ad quod ierant negolio, ad propria regredi
abominabantur. Tandem mullis coacti necessjiati-
lus,. jurayerunt Alexio iiriperalori vitanj el hono-

U rem, quqd neutrum ei auferrent, quoad ipse quod
jurabat, bona fide teneret. Tolbsanus autem comes

plus aliis reftitebatur, irao irrequietus cogitabat

q.uorabdbde iroperatore ulcisceretur. Prseyaluit la-
men communis heroum sententia, et. ab. h.ac in-

teniibne animpsum coinilem vix revocaverunt
Juravit itaque, sed_ ad hominium nunquam de-

ducluS;"est, HJico igitur praeceplum est de na-

Tancredus interim cum exprcitu sibi eoitiniissp
advenerat. Audiens ilaque quod Alexjus a majpri-r
bus natu jufamentum exegerat, cuni Riehardo de

jprincipatu.inter plebeios delituit, et puppibus ac-

celeratis properus pertransiil. Boamundus et Tolo-

C65' IIISTORIA ECCLESIASTICAV^. PARS III.— LIB. IX. 668

sahus comes remanserunt, donec eis de mer.calo sa-

lisfierel. Godefredtis vero dux cum aliis Niconie-

diam-venit, ibiqtie Cum.Tancredo tribiiS; diebus.

mansit. Deinde dux, cognito quod nulla, qua tot

et fantae gentes possent procederev pateret via, mi-

sit, qui rupium et raontium complanai-eiit praecipt-

tia, hominiim tria niillia. Qui aeceptis .securibiis, -

asciis.et vidulis,, aliisque multimodis ferranientis,
ad carccla et frutecla stirpanda, ad prserupta mon-

tium eoaequanda,viam exercitui prseparaverunt, po-

sitisque in altumsignis, quse subsequejjtes cogno-

sccrent,:ne:forte:deviarent,: Nieaeain Bithyniseve-
neruht.. v; ; c: .

VH. Nicwmexpugndtio. Maxiihi exercitus cruceti-

gnalortuhprogtessus. Prmlia adversus Itircas....
Castris itaque pridie NonasMaii metatis:, tentp-

riisqjie occidentadium locatis * obsessa est Nicaea,
lotius Ronianiaacaput, urbs munitissima, ufpote
quam ostentabaiit inexpugn.abilem esse, in ccelum

porrecta mcenia, lacusque adjacens, civitatem a la-.

tere cingens. In primis ibi tanr calamitosa; fuit. ino-

pia panis, anteqnam mercalus ab iraperatore; dii:i-

geretur.ut siquando unus panis inyeniebatur, vi-

ginti vel triginta denariis emerelur. Sed, Deo de
suis procurarite, ;cojifestira Buaroundus venit, et

copiosum terra mariqiie exercitum. deduxit.Tnopina
itaqtie Victualiurirubertas repente facta est.in: lota
Chrisli militia.

In die auteiri DbminicaeAscensionis aggressi sunt
ur-bem.expugnare, et Iigneas conlra muralem altii (
ludinem inachinas erigere. Per duos^ igitur dieS
acriler infestantes civitalem, conali: snnt effodere
murum. Gentiles, qui iftlus erant, econtra:viriIiter

instare, muros penalesque suos Aiagna vi defen-

sare.lapides et spicula dirigere, elypeis se prote-
gere, et supervenienli lelorum niinbo audacler se.

opponere. E regibne Galli nihil intentatum relin-!

quere, conserlorum testudine scutorum se occul^

tare, et sie jaculorumingrueniiadevitare;, et per-
ssepefatiscentes obsessos lacessere, Civesinterim,
niissis mintiis, a contribulibus suis. et allinibus ad-

jutorium convocafunt, dicentes: Aecelemie.; per-
meridianam portam; nihitformidanles, intmte; qu.m.
adliuc ab omni vacat obsidiune.': Porro, auxiliianle

Deo, multuro aliter evenit haee sperantibus. lpso I
enim die, Sabbaio scilicet post Ascensionem Dp-
mihi, PodjensisepisGopusetTolosanuscomesillnc
advenerant, eisque ab aliis priricipibus australis

porta commissa fuit. Comes itaque, Saracenis se^
cure accurfentibus ex: improvjso armatus obviavit,
et exercitus ejus.totus, in armis speciosus, barba-
rara stoliditatem virilitcr repulit. Saraceni, multis
suorum amissis, turpiter fugerunt,. et facile: a

Francissuperati sunU Nicsenicives iterura vicinos
accersierunt, quibus ceriitudinem victoriaejuratido
confirmaverunt. Igitur illi audacter yenefunt cuflj
funiculis, quibus vinctos ad; sua captiyarje, Chfi«
stianos autumabant. Verum Franci conglobaAim
ellinicis venientibus occurrerunt; rursus. eos: in-

A yasefunt,, si!peraver;iint, fiigavefunt, multisque

pcremptis victoriosi redieruni. Deinde "Raim.un.diis

comes et Haiinarus episcopus, cujn exercitibiis s.uis

yaldelaborav.erunt, niullisque inodis urbem aggfessi
smit; contra quos ojisessi cives,tofis njsibus obsti-

terunt.
Tajideih Chrisliani duccs inunum conyenerunt,

et hoc ordine Nicaeam, Bithynise urbem, obsede-

runt. Ex una parle obsederunl eam Buamundtis et

Tancredus, juxta quos, cum fratribus suis, dux

Godefredus. Deinde Rodbertus,. Elandriae coroes.,

strenuus vir ejl miles aud.acissim.us, Jus.ta huiic

Rodbertus, Normanrioruni dux, et Sfeph.anus Car-

notcnsis comes, et Hugo com.es dp Sancto. Paulo,

Conanus quoque Bri.to, fili.us.Gaufredi cojnilis, et,
Radulfus de Guader,. et Rogerius de' Barnevilla,
cum suis agmJnibus. Ad portaro vero raeridi^hajn

Tolosanus^et Podiensis excubab.ant. Isl.i itaque sic

urbem, circuradederant, ut iiemo iijgredi yel egredi

p.isset, nisi lacu qua civitas cingebatur. Per lacum

quijipe, Christianis videntib.us,.,seciiri,gentiles n'a-

yigabanl, sibique necessaria navigip: deveclabant.

Verum Chrisli roilitia iaudabililer Nicaeaiii obsede-'

rat, et caslra speciosa, tentoriaque Tniperiosa in

Cu.risli nomine prudenler disposuerat. Fulgebant

i.narmis Christiani, maxiroeque in mor.um pnjatu

erant decenlissirai. M.undimoribusi vcge.ti corpO-

ri.bus:,, aniniosi pectoribuR raililabant^ Aniroabus,
suis p.i'secavebant, carftis.v.oluiitatibus et voluplali-

~ busoninia iilicita ab.dicabant. Ipsi duees n«iHta-

bant, opiniaqiie disponentes, aliosqiie cohortantcs,

ipsi excubabant. -Ibi erat omnium reruin riiagna
coram.unitas. Episcopi quolidie de.contjnenlia ser-

mocjnabantur, omne sGortu.ract abusum de niedio

easlroruni abominabantuf..

Turciinterim pro defensanda ufbS: desudabant,

et.pef I.acum, Christianis viderttii)jjs,.t.Ulie:ibant et,

redib.ant. Franci igitur meesti, qualiler eis lacum

aufefrent,, machinatirs.unt. Legatos C.ortStantinopo-
iirij;direxeruht, et quid contra hostes: prseyidissent

agendura, Augusto solerler intimarunt. Mox inipe-

ratof, auditis eorum petiUonibus,. acquieyit, et

omnia secundum dlspensationem eorum fieri,prae-

cepit, Expraecepto. igitur. Augusti boves festinan-

) ter addticli, sunt,. et velivolae naves pprtiim Cheve-

tptappuleruiit..Tureppoli etiam adfuetunt.Scaphai:
carrucis, supefpositse.sunt, et bobushuic operi rai-

nistrantibus, usqueadcfepidinem lacus. laboribse,
deductae sunt. Nocte terr.is incumbente,, naves in

hciim irapegeruiit, easque.Tu.tcopo.lis.mandaverunt..
Crepusculo diei. albespente, Jacum sulcanlie.sordi-

nate, tendebant puppes ad urbem. Cives, Jacum

navibus opertum eniinus aspicientes, mirabantur,

et.sifortesibi^auxilium yeniret,, suspicabantur. At

postquara certitudine.m de. eis pe.reepefiijit, diri-

guere metu, et exsangues. facti desperaverunt. Re-

pentino casu perturbatis prseter spem omnia conti-

gcrunt. Urbi terra lacuque obsessae nulla spes sa-
lutiserat. Ad imperalorem igil.ur legatps destinant.
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etobiiixe supplicant ui jam victis parcat, tirbeiri

dedltam recipiat, eairique, siculi suairi, abiiostibus

protegat, ne reseofum alienigenis prseda fiat. His

juiperatbr auditis , Christianorum profectui, ut

eventus rei postea probavit, occulle invidens, ob-

sessorumque legalioni satisfacjens, Tataho, prin-
cipi militise,; quem Tiostratibus prajvitini cuni XL
Jiiillibus anfea constifuerat, aliisque satellilibns
suis imperavit ut se et sua •dedeiites Bysaiilium ira-

piiriitos deducerent, et de ciyitale sefvanda curiosi

pfociirarent. JiixtapraeceplUmAiigustiomnia facta

siint, et civitas reddiia est, genSque*:Genlilium ad

tirbem Imperatflriam indertinis .deducta est.
*
Vicfos itaque -imperaior cum honbfificenfia liber-

fatis suscepit, maghisque: dapsilitatibus educavit,
et paiiperibus Christianis niulta donaria doiiavit.

Ciyitate reddita, Christiani ab obsidiOne secedunt.
Ibi nirairum multi fame, vel gladio, vel alio quoli-
"bet extcfiijinib moiiui suiit; qui, ift credimus, fe-
lici marfyfiPIaureati sunt, quoniam pro frsitrum

cbmpassione CorpOra sua tradiderUnt. Multi eliam

genfitium variis eventibUs trucidaii sunt, quorura
cadavera passim inhuniata jacuertint. Per septem
hebdomadas, tresque dies illic Christiarii demorati

sunt; et;;reddita urbe, pedem alias tristes direxe-

runt. Pcenilebat eiiiiii eos longse obsidionis, dum

ripri:dominali sunt ufbi, more subjugatse civilalis.

Nam si saltemfacultates inimicorum publicareritur,

paupertas egenoruhi temperaretur, et absumptae

Inipensse aliquahtulum resarciienlur. Mandatura

Aiexii, de nonpublicandis Nicaeaepenatibus, Ghri-

stiani aequaniniiter non peftuleruht, ubi diu.rpbus
suis incassum expertsis, sangUinerasuum fuderunt,
ef facultaies quas attulerant, in iminensuiri atlc-

jiuarunt. Fraudulentos Itaque mofes Augusti cum'

damno experti sunt. SediamenVquiatuncnihJl pro-

fiCefent, intempuS silueruht. Hic .primum patuit
bdiorum seminarlum; hic cflmpertum est inimici-

tiafUin fbmenlum'; hic discordiarum coepefunt in-

cehtiva pullulare; hic simultaluin simulacra visa

siinf succrescere. Nam, qtioniam Aleiius non recte

cbnlra eos egerat, ipSi confra eum de ullione cogi-
fabartt,-

Die, qua NiCsenaObsidio soluta est,; ad quemdam

pbhferii peryentum esf, ubi sua Christianus popu-
ius tentofia collocavit. Duosibi dies fecerunt, et

tertla die ante Jucem iter prsepropefi arripuerun t;
et quoniam nox tenebfosa erat, incertam incerti

viairi ienUertint. Divisi efgo ab invicem, duorum

itef diefum conSummaverUnt. Buamundus et Rod-

bertus NormaiinuSi BlesenSisqne coriies Stephanus
et Tarictedus, Hugo de Saneto "Paulo et Girardus

de Gbfriaco, Gualterius de Sancto Gualerico et

Beriiardiis, filius ejus, Giiillelmus, fiJius Rannulfi

viceconiitis et Guiilelnius de Ferfariis, Herveus,
filius Dodenianni et Conartus , filius conjitis Gau-

fredi, Radulfus:de Guader et Alaririus filius ejus,

Riou de Lolioac et Alaiinus, dapifer Dolensis et alii

pTiifesVeraut in uno aguiine. In altero Tolosanus

A comes et Podiensis tpiscopuSj Godefredus dux
cl- Balduinus et; Hugo Magnus, et Fiandrensis

Rodberlus, cum copiosis commeanlium exarai-
nibus.

Iu ipsa septiraana, Turci, veluf arena maris in-

niiineii,contra Buamundum confluxerunt, etmagna
mullitUdine confisi, Ghristianos unanimiter invase-
runt. Dux eorura Dalimannus c-rat, eosque furor in

alienigenas aniinabat, qui Nicseam praesumpsissent
expugnare , et possessiones eorura depopulari. Ibi
erant Turci, Saraceni, Persae et Agulani, quorum
Tjumerura computaverunt CCCLXmillia, praeler Ara-

bes, quorura concursus indelerminatus fuit. Egre-

gius yero BuamundUs, ut innumerabilem raultilti-
dinem inimicorum suis, Orefabido, et efferogladio,

" rainitantem et insultantera vidit, imperterriltis ste-

tit, suosque brevi, sed sapienlissimo admonuit, et
laudabiliter ad honoriGcum certamen corroboravit,
Celeriler mandat sociis, qui ab ep longiuscule re-,

cesserant, ut ad eos juyandos in grandi necessitale

propefent. Peditibus jubel ut impigre et prudenler
tentoria figant, et inilitibus ul secum obviam paga-
nis ad bellum prbcedant, etlaborem certaniinis in-

- defessi suslineant. Iitteriin Turci occlamantes ad-

venerant, et sagittando, vel jaculando, seu comi-

nus. fetiendo ,; Chrisiiaiios acertime infeslabaiit.
Nulla fatigatis dabatur requies, sed omnia Cliristia-
norum corpora crubre vel sudore liquenlia conspi-
ceres. Econtra Ffanci poridus belli indesinenler

sufferre, incursus in bostes aliquando prudenter
differre, gladiis interdum resistere, socios vocatos

exspectaf e, nec :in aliquo tilubare. Hanc conflictuutn

yiolentiam ab hora diei tertia usque in horamno-
»am pertulerunt.

-

- Kla die niuliefes fuerunt bellantibus pernecessa-
riae. Nam sitientibus aquam perniciter porrigebant,
etpugnantes exhortando conforlabant, Martis cam-

pus incanduerat. Tptis enim viribiis utrinque certa-
batur: Christiani angebanlur. Nam p'erumque in

. ipsis caslris Impugnabantur. Alius exercilus legatis
Buaraundi discredebat, et de belli cerlitudine am-

bigebat. Nullarii gentem sperabat esse, quse contra

sui exercitus partem salteirt decimaro de bello au-

deret anheiare. Poslquam tanien rumor iste per to-

jj tum exercitum percrebruit, et legatis legati super-
additi sunt, Godefredus dux, ut erat miles acerri-

mUs, comes quoque Stephanus, yirprurlens et mo-

destus, Hugo Magnus, BaldUinus quoque et Eusta-

chius, intrepidi cum suis advolanl commililonibus.

Podiensis episcppus pone sequebatur, comesque To -

lqsanus, Raimimdus. Mirabantur jam fatiscentium

corda Chrislianorum, unde tanta gens, tamque re-

pentina, praeter sppm in eos immersisset. Monles

enira et vajles cooperuerant, et si qua plana erant,

densis tur'm.aruin «uneis orojiia frequentabantur.

Auxiliante Deb, Christiani forliter prseliabantur, et-

gladiis exerlis et in moitenj vibratisres duntasat

gerebatur. Adsunt repentini, quos advocaverant,

socii; Podiensis «piscopus, cura suo magno exeiciT
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tu, a tergo praeoccupavit inimicos. Parte altera cn-

mes Sancti Egidii et Balduinus ac Eusiachius festi-

nanter equitabant. A dextefa dux Godefredus irruit,
et Hugo Magnus, et Flandrensis Rodbertus, per
omnia miles expedilissimus. Rodbertus namque
Normannus et Blesensis Stephanus, Tancredus et

Buamundus pugnabant, diuque belli pondus susti-

nuerant. Genliles obstupefacli, quoniam hostililer

a facje et a tergo inopine premebantur, fugae se

crediderunl, et terga caedenlibus concesserunt. Ce-

ctdit autera eos usque ad internecionem Christiano-

rum gladius, et multi mullimodis oppetierunt ftior-

tibus. Si qui vero potuerunt, delituerunt, Ibi bar-
barorum millia caesa sujit, quoniam in eos velie-

menter grassali suut, quos. tota die crudeliter in-

sectati fuerant.

Guillelmus Marcbisus, fratcr Tancredi, et Gaufre-

dus de Monte-Scabioso, viri multum militares,bonae
indolis et illustres, et multi alii, milites et pedites,
cecidenuit. Turci enim, astu niraio pollentes, au-

daci vigent anirao, el irreverberato confligunt gla-
dio. Mortes eminus inimicis creberrime infigunt,

quia utuntur arcubus, el multis instrumentis ni-

tuntur bellicis. Jactitant se de Francorum slirpe